

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики в сфере противодействия коррупции»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Уголовный кодекс Кыргызской Республики	
<p>Статья 63. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью</p> <p>1. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью означает, что лицу, совершившему преступление, запрещается занимать должность на государственной службе или муниципальной службе либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.</p> <p>2. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначается в качестве основного вида наказания на срок от одного года до трех лет.</p> <p>3. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначается в качестве дополнительного вида наказания на срок от шести месяцев до трех лет в случаях, когда это наказание не предусмотрено статьей (частью статьи) Особенной части настоящего Кодекса, исходя из характера совершенного лицом преступления, которое лицо не смогло бы совершить, не занимая определенную должность или не занимаясь определенной деятельностью.</p> <p>4. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания обязательно назначается судом в</p>	<p>Статья 63. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью</p> <p>1. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью означает, что лицу, совершившему преступление, запрещается занимать должность на государственной службе или муниципальной службе либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.</p> <p>2. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначается в качестве основного вида наказания на срок от одного года до трех лет.</p> <p>2-1. За совершение коррупционных и иных преступлений против интересов государственной и муниципальной службы, предусмотренных статьями 336-343, частями 2, 3, 4 статьи 344, частями 2 и 3 статьи 345, статьями 346-348 настоящего Кодекса, лишение права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельностью назначается обязательно и состоит в пожизненном запрете занимать должности на государственной и муниципальной службе.</p> <p>3. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначается в качестве дополнительного вида наказания на срок от шести месяцев до трех лет в случаях, когда это наказание не предусмотрено статьей (частью статьи) Особенной части настоящего Кодекса, исходя из характера совершенного лицом преступления, которое лицо не смогло бы совершить, не занимая определенную должность или не занимаясь определенной деятельностью.</p> <p>4. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания обязательно назначается судом в случаях совершения</p>

случаях совершения специальным субъектом умышленного преступления против жизни и здоровья либо половой неприкосновенности ребенка, совершенного с использованием служебного положения. При этом максимальный срок этого вида наказания увеличивается в четыре раза, но на общий срок - не более чем двенадцать лет.

5. При назначении общественных работ или штрафа в качестве основного вида наказания, а также при освобождении от наказания с применением условий probation срок лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, назначенного в качестве дополнительного вида наказания, исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

6. При назначении этого наказания в качестве дополнительного к лишению свободы, содержанию в дисциплинарной воинской части оно распространяется на все время отбывания основного наказания, но при этом его срок исчисляется с момента отбытия наказания в виде лишения свободы и содержания в дисциплинарной воинской части. В случае назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к другим основным видам наказания, а также при отсрочке отбывания наказания или применении probation его срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу.

7. В случае неисполнения осужденным приговора суда и продолжения занятия должностей или деятельностью, на которые установлен запрет, он несет ответственность в соответствии со статьей 370 настоящего Кодекса.

8. Должностные лица предприятий, организаций или учреждений, на которых возложены обязанности по исполнению приговора, в случае их неисполнения несут ответственность в соответствии со статьей 370 настоящего Кодекса.

Статья 65. Штраф

1. Штраф - наказание, назначаемое судом в денежной форме в случаях, размере и порядке, установленных настоящим Кодексом.

специальным субъектом умышленного преступления против жизни и здоровья либо половой неприкосновенности ребенка, совершенного с использованием служебного положения. При этом максимальный срок этого вида наказания увеличивается в четыре раза, но на общий срок - не более чем двенадцать лет.

5. При назначении общественных работ или штрафа в качестве основного вида наказания, а также при освобождении от наказания с применением условий probation срок лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, назначенного в качестве дополнительного вида наказания, исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

6. При назначении этого наказания в качестве дополнительного к лишению свободы, содержанию в дисциплинарной воинской части оно распространяется на все время отбывания основного наказания, но при этом его срок исчисляется с момента отбытия наказания в виде лишения свободы и содержания в дисциплинарной воинской части. В случае назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к другим основным видам наказания, а также при отсрочке отбывания наказания или применении probation его срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу.

7. В случае неисполнения осужденным приговора суда и продолжения занятия должностей или деятельностью, на которые установлен запрет, он несет ответственность в соответствии со статьей 370 настоящего Кодекса.

8. Должностные лица предприятий, организаций или учреждений, на которых возложены обязанности по исполнению приговора, в случае их неисполнения несут ответственность в соответствии со статьей 370 настоящего Кодекса.

Статья 65. Штраф

1. Штраф - наказание, назначаемое судом в денежной форме в случаях, размере и порядке, установленных настоящим Кодексом.

2. Штраф устанавливается в зависимости от характера и тяжести совершенного преступления с учетом имущественного положения обвиняемого, осужденного.

3. Штраф, за исключением совершения преступлений, предусмотренных статьями 225, ~~337-346~~ настоящего Кодекса, исчисляется в расчетных показателях и устанавливается в размере от 200 до 2000 расчетных показателей.

4. Штраф за совершение преступлений, предусмотренных статьями 225, ~~337-346~~ настоящего Кодекса, устанавливается в размере от 3000 до 25000 расчетных показателей.

5. При неуплате в добровольном порядке осужденным штрафа в течение трех месяцев с момента вступления в силу приговора, иного судебного акта в случае замены наказания орган принудительного исполнения вносит в суд, вынесший приговор, иной судебный акт, представление о замене штрафа лишением свободы в пределах срока, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, по которой лицо признано виновным. Если санкция статьи, по которой лицо признано виновным, не предусматривает лишение свободы, лицо привлекается к уголовной ответственности на основании статьи 370 настоящего Кодекса.

Статья 79. Назначение наказания при заключении соглашения о признании вины

1. При заключении лицом соглашения о признании вины и полного возмещения материального ущерба суд назначает наказание, не связанное с лишением свободы, в пределах минимального размера наказания, предусмотренного статьей, по которой лицо признано виновным. В случае отсутствия в санкции статьи наказаний, не связанных с лишением свободы, наказание в виде лишения свободы назначается на срок не меньше, чем половина минимального срока наказания, предусмотренного статьей, по которой лицо признано виновным.

2. Штраф устанавливается в зависимости от характера и тяжести совершенного преступления с учетом имущественного положения обвиняемого, осужденного.

3. Штраф, за исключением совершения преступлений, предусмотренных статьями 225 настоящего Кодекса, исчисляется в расчетных показателях и устанавливается в размере от 200 до 2000 расчетных показателей.

4. Штраф за совершение преступлений, предусмотренных статьями 225 настоящего Кодекса, устанавливается в размере от 3000 до 25000 расчетных показателей.

5. При неуплате в добровольном порядке осужденным штрафа в течение трех месяцев с момента вступления в силу приговора, иного судебного акта в случае замены наказания орган принудительного исполнения вносит в суд, вынесший приговор, иной судебный акт, представление о замене штрафа лишением свободы в пределах срока, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, по которой лицо признано виновным. Если санкция статьи, по которой лицо признано виновным, не предусматривает лишение свободы, лицо привлекается к уголовной ответственности на основании статьи 370 настоящего Кодекса.

Статья 79. Назначение наказания при заключении соглашения о признании вины

1. При заключении лицом соглашения о признании вины и полного возмещения материального ущерба суд назначает наказание, не связанное с лишением свободы, в пределах минимального размера наказания, предусмотренного статьей, по которой лицо признано виновным. В случае отсутствия в санкции статьи наказаний, не связанных с лишением свободы, наказание в виде лишения свободы назначается на срок не меньше, чем половина минимального срока наказания, предусмотренного статьей, по которой лицо признано виновным.

1-1. При заключении лицом соглашения о признании вины и полного возмещения материального ущерба за совершение преступлений, предусмотренных статьями 336-348 настоящего Кодекса, суд назначает наказание в виде лишения свободы на срок не меньше, чем половина максимального срока наказания,

<p>2. При заключении лицом соглашения о признании вины пробационный надзор не применяется.</p>	<p>предусмотренного статьей, по которой лицо признано виновным. 2. При заключении лицом соглашения о признании вины пробационный надзор не применяется.</p>
<p>Статья 336. Коррупция 1. Коррупция - умышленные деяния, состоящие в создании противоправной устойчивой связи одного или нескольких должностных лиц, обладающих властными полномочиями, с отдельными лицами или группировками в целях незаконного получения материальных, любых иных благ и преимуществ, а также предоставления ими этих благ и преимуществ физическим и юридическим лицам, создающие угрозу интересам общества или государства, - наказываются лишением свободы на срок от десяти до двенадцати лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью до трех лет. 2. То же деяние, совершенное в интересах организованной группы, преступного сообщества, или повлекшее тяжкий вред, - наказывается лишением свободы на срок от двенадцати до пятнадцати лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>	<p>Статья 336. Коррупция 1. Коррупция - умышленные деяния, состоящие в создании противоправной устойчивой связи одного или нескольких должностных лиц, обладающих властными полномочиями, с отдельными лицами или группировками в целях незаконного получения материальных, любых иных благ и преимуществ, а также предоставления ими этих благ и преимуществ физическим и юридическим лицам, создающие угрозу интересам общества или государства, - наказываются лишением свободы на срок от десяти до двенадцати лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью. 2. То же деяние, совершенное в интересах организованной группы, преступного сообщества, или повлекшее тяжкий вред, - наказывается лишением свободы на срок от двенадцати до пятнадцати лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p>
<p>Статья 337. Злоупотребление должностным положением 1. Использование должностным лицом своего служебного положения вопреки интересам службы, причинившее умышленно либо по неосторожности значительный вред, - наказывается штрафом в размере от 3000 до 5000 расчетных показателей или лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет. 2. То же деяние, совершенное с целью извлечения выгод и преимуществ для себя либо других лиц или из иной личной заинтересованности, - наказывается штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от двух до пяти лет с лишением права занимать определенные должности либо</p>	<p>Статья 337. Злоупотребление должностным положением 1. Использование должностным лицом своего служебного положения вопреки интересам службы, причинившее умышленно либо по неосторожности значительный вред, - наказывается лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью. 2. То же деяние, совершенное с целью извлечения выгод и преимуществ для себя либо других лиц или из иной личной заинтересованности, - наказывается лишением свободы на срок от двух до пяти лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p>

<p>заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p> <p>3. Деяние, предусмотренное частью 2 настоящей статьи, повлекшее по неосторожности тяжкий вред, - наказывается штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от пяти до восьми лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p> <p>4. Деяния, предусмотренные частями 1, 2 или 3 настоящей статьи, совершенные должностным лицом, занимающим ответственное положение, - наказываются штрафом от 20000 до 25000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от восьми до десяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>	<p>3. Деяние, предусмотренное частью 2 настоящей статьи, повлекшее по неосторожности тяжкий вред, - наказывается лишением свободы на срок от пяти до восьми лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p> <p>4. Деяния, предусмотренные частями 1, 2 или 3 настоящей статьи, совершенные должностным лицом, занимающим ответственное положение, - наказываются лишением свободы на срок от восьми до десяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p>
<p>Статья 338. Превышение власти</p> <p>1. Совершение должностным лицом либо по его приказу, с его ведома или согласия действий (кроме попыток, предусмотренных статьей 137 настоящего Кодекса), выходящих за пределы его полномочий или соединенных с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, или угрозой применения такого насилия, - наказывается штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет.</p> <p>2. То же деяние, совершенное:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) с применением оружия или специальных средств; 2) с применением физического насилия или угрозой его применения; 3) в интересах организованной группы или преступного сообщества; 4) с причинением тяжкого вреда, - <p>наказывается штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной</p>	<p>Статья 338. Превышение власти</p> <p>1. Совершение должностным лицом либо по его приказу, с его ведома или согласия действий (кроме попыток, предусмотренных статьей 137 настоящего Кодекса), выходящих за пределы его полномочий или соединенных с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, или угрозой применения такого насилия, - наказывается лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.</p> <p>2. То же деяние, совершенное:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) с применением оружия или специальных средств; 2) с применением физического насилия или угрозой его применения; 3) в интересах организованной группы или преступного сообщества; 4) с причинением тяжкого вреда, - <p>наказывается лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p>

деятельностью ~~на срок до трех лет.~~

3. Деяния, предусмотренные частями 1 или 2 настоящей статьи, совершенные должностным лицом, занимающим ответственное положение, -

наказываются ~~штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей или~~ лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью ~~на срок до трех лет.~~

Статья 338-1. Воспрепятствование законной предпринимательской деятельности

1. Незаконный отказ в государственной регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица либо уклонение от их регистрации, незаконный отказ в выдаче специального разрешения (лицензии) на осуществление определенной деятельности либо уклонение от его выдачи, незаконное ограничение прав и законных интересов индивидуального предпринимателя или юридического лица либо иное незаконное вмешательство в деятельность индивидуального предпринимателя или юридического лица вне зависимости от организационно-правовой формы, если эти деяния совершены должностным лицом с использованием своего служебного положения с причинением значительного вреда правам и законным интересам индивидуального предпринимателя или юридического лица, -

наказываются ~~штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или~~ лишением свободы на срок до двух лет с конфискацией имущества ~~или без таковой~~, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью ~~на срок до двух лет.~~

2. То же деяние, совершенное:

1) группой лиц;

2) группой лиц по предварительному сговору, -

наказывается ~~штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей~~, лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной

3. Деяния, предусмотренные частями 1 или 2 настоящей статьи, совершенные должностным лицом, занимающим ответственное положение, -

наказываются лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

Статья 338-1. Воспрепятствование законной предпринимательской деятельности

1. Незаконный отказ в государственной регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица либо уклонение от их регистрации, незаконный отказ в выдаче специального разрешения (лицензии) на осуществление определенной деятельности либо уклонение от его выдачи, незаконное ограничение прав и законных интересов индивидуального предпринимателя или юридического лица либо иное незаконное вмешательство в деятельность индивидуального предпринимателя или юридического лица вне зависимости от организационно-правовой формы, если эти деяния совершены должностным лицом с использованием своего служебного положения с причинением значительного вреда правам и законным интересам индивидуального предпринимателя или юридического лица, -

наказываются лишением свободы на срок до двух лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

2. То же деяние, совершенное:

1) группой лиц;

2) группой лиц по предварительному сговору, -

наказывается лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

<p>деятельностью на срок до трех лет.</p>	
<p>Статья 339. Заключение заведомо невыгодного контракта 1. Заключение должностным лицом заведомо невыгодного для государства договора, а равно осуществление таким должностным лицом государственной закупки, причинившие крупный ущерб, - наказываются штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от двух до пяти лет, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет.</p> <p>2. Те же деяния, совершенные:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) группой лиц; 2) группой лиц по предварительному сговору; 3) с причинением особо крупного ущерба, - наказываются штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет. 	<p>Статья 339. Заключение заведомо невыгодного контракта 1. Заключение должностным лицом заведомо невыгодного для государства договора, а равно осуществление таким должностным лицом государственной закупки, причинившие крупный ущерб, - наказываются лишением свободы на срок от двух до пяти лет, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p> <p>2. Те же деяния, совершенные:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) группой лиц; 2) группой лиц по предварительному сговору; 3) с причинением особо крупного ущерба, - наказываются лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.
<p>Статья 340. Незаконное обогащение 1. Приобретение должностным лицом в собственность (пользование) имущества за счет другого лица, полученного преступным путем и признанного незаконным, стоимость которого превышает его официальные доходы, подтвержденные законными источниками за последние два года работы, - наказывается штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет.</p> <p>2. Те же деяния, совершенные должностным лицом, занимающим ответственное положение, если стоимость имущества превышает официальные доходы должностного лица, подтвержденные законными источниками за последние пять полных лет, - наказываются штрафом от 10000 до 20000 расчетных</p>	<p>Статья 340. Незаконное обогащение 1. Приобретение должностным лицом в собственность (пользование) имущества стоимость которого превышает его официальные доходы, подтвержденные законными источниками за последние два года работы, или передача им такого имущества близким родственникам или иным лицам, - наказывается лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p> <p>2. Те же деяния, совершенные должностным лицом, занимающим ответственное положение, если стоимость имущества превышает официальные доходы должностного лица, подтвержденные законными источниками за последние пять полных лет, - наказываются лишением свободы на срок от пяти до восьми лет с</p>

<p>показателей или лишением свободы на срок от пяти до восьми лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>	<p>конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p>
<p>Статья 341. Участие должностного лица в предпринимательской деятельности Осуществление должностным лицом предпринимательской деятельности в любой форме или принятие участия в управлении лично либо через доверенное или аффилированное лицо, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот, преимуществ или с покровительством ей в иной форме, причинившее значительный вред обществу и государству, - наказывается лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или исправительными работами на срок от одного до трех лет, или штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей, или лишением свободы на срок до двух лет.</p>	<p>Статья 341. Участие должностного лица в предпринимательской деятельности Осуществление должностным лицом предпринимательской деятельности в любой форме или принятие участия в управлении лично либо через доверенное или аффилированное лицо, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот, преимуществ или с покровительством ей в иной форме, причинившее значительный вред обществу и государству, - наказывается лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p>
<p>Статья 342. Получение взятки 1. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом международной организации лично или через посредника взятки за действия (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, которые входят в служебные полномочия должностного лица либо которыми оно в силу должностного положения может способствовать, а равно согласие принять взятку - наказываются штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества или без таковой, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет. 2. То же деяние, совершенное: 1) за незаконные действия (бездействие); 2) за предоставление должности в системе государственной или муниципальной службы; 3) группой лиц;</p>	<p>Статья 342. Получение взятки 1. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом международной организации лично или через посредника взятки за действия (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, которые входят в служебные полномочия должностного лица либо которыми оно в силу должностного положения может способствовать, а равно согласие принять взятку - наказываются лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью. 2. То же деяние, совершенное: 1) за незаконные действия (бездействие); 2) за предоставление должности в системе государственной или муниципальной службы; 3) группой лиц;</p>

<p>4) группой лиц по предварительному сговору; 5) в крупном размере, - наказывается штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей, лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p> <p>3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) в особо крупном размере; 2) должностным лицом, занимающим ответственное положение, - наказываются штрафом от 20000 до 25000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от семи до десяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет . <p>Примечание. Под взяткой в статьях 342-345 и 362 настоящего Кодекса понимаются деньги, ценные бумаги, иное имущество или выгоды имущественного характера, предоставляемые либо получаемые за действия (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц.</p> <p>В статьях 342-345 настоящего Кодекса взяткой в крупном размере считается взятка, размер которой в одну тысячу раз, а взяткой в особо крупном размере - в десять тысяч раз превышает расчетный показатель, установленный законодательством Кыргызской Республики на момент совершения преступления.</p>	<p>4) группой лиц по предварительному сговору; 5) в крупном размере, - наказывается лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p> <p>3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) в особо крупном размере; 2) должностным лицом, занимающим ответственное положение, - наказываются лишением свободы на срок от семи до десяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью. <p>Примечание. Под взяткой в статьях 342-345 и 362 настоящего Кодекса понимаются деньги, ценные бумаги, иное имущество или выгоды имущественного характера, предоставляемые либо получаемые за действия (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц.</p> <p>В статьях 342-345 настоящего Кодекса взяткой в крупном размере считается взятка, размер которой в одну тысячу раз, а взяткой в особо крупном размере - в десять тысяч раз превышает расчетный показатель, установленный законодательством Кыргызской Республики на момент совершения преступления.</p>
<p>Статья 343. Вымогательство взятки</p> <p>1. Требование должностным лицом лично или через посредника взятки за выполнение или невыполнение в интересах дающего действия (бездействия), нарушающего его законные права, а равно поставление его в условия, которые его вынуждают дать взятку с целью предотвращения наступления вредных последствий его правоохраняемым интересам, -</p> наказываются штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от пяти до семи лет с	<p>Статья 343. Вымогательство взятки</p> <p>1. Требование должностным лицом лично или через посредника взятки за выполнение или невыполнение в интересах дающего действия (бездействия), нарушающего его законные права, а равно поставление его в условия, которые его вынуждают дать взятку с целью предотвращения наступления вредных последствий его правоохраняемым интересам, -</p> наказываются лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные

конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью ~~на срок до трех лет.~~

2. То же деяние, совершенное:

1) в крупном размере;

2) должностным лицом, занимающим ответственное положение, -

наказывается ~~штрафом от 20000 до 25000 расчетных показателей,~~ лишением свободы на срок от семи до десяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью ~~на срок до трех лет.~~

3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, -

наказываются лишением свободы на срок от десяти до двенадцати лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ~~на срок до трех лет.~~

Статья 344. Посредничество во взяточничестве

1. Совершение действий по передаче взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя либо иное содействие взяткодателя и (или) взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки -

наказывается ~~штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей или~~ лишением свободы на срок до двух лет.

2. То же деяние, совершенное:

1) с использованием своих служебных полномочий;

2) при передаче или получении взятки в крупном размере, -

наказывается ~~штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или~~ лишением свободы на срок от двух до пяти лет.

3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные ~~при передаче или получении взятки~~ в особо крупном размере, -

наказываются ~~штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей~~ лишением свободы на срок от пяти до семи лет с

должности либо заниматься определенной деятельностью.

2. То же деяние, совершенное:

1) в крупном размере;

2) должностным лицом, занимающим ответственное положение, -

наказывается лишением свободы на срок от семи до десяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, -

наказываются лишением свободы на срок от десяти до двенадцати лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Статья 344. Посредничество во взяточничестве

1. Совершение действий по передаче взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя либо иное содействие взяткодателя и (или) взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получении и даче взятки -

наказывается лишением свободы на срок до двух лет.

2. То же деяние, совершенное:

1) с использованием своих служебных полномочий;

2) при передаче или получении взятки в крупном размере, -

наказывается лишением свободы на срок от двух до пяти лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, -

наказываются лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать

конфискацией имущества ~~либо без таковой~~.

4. Обещание или предложение посредничества во взяточничестве -

наказывается ~~штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей~~ либо лишением свободы на срок до двух лет.

Примечание. Лицо, являющееся посредником в получении или даче взятки другому лицу, освобождается от уголовной ответственности за деяние, предусмотренное настоящей статьей, если оно добровольно сообщило об этом органу, имеющему право возбуждения уголовного дела, и способствовало раскрытию и (или) пресечению преступления.

определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

4. Обещание или предложение посредничества во взяточничестве -

наказывается лишением свободы на срок до двух лет **с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.**

Примечание. Лицо, являющееся посредником в получении или даче взятки другому лицу, освобождается от уголовной ответственности за деяние, предусмотренное настоящей статьей, если оно добровольно сообщило об этом органу, имеющему право возбуждения уголовного дела, и способствовало раскрытию и (или) пресечению преступления.

Статья 345. Дача взятки

1. Передача должностному лицу, иностранному должностному лицу либо должностному лицу международной организации лично или через посредника взятки для самого должностного лица, иностранного должностного лица либо должностного лица международной организации за действия (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, которые входят в служебные полномочия должностного лица либо которыми оно в силу должностного положения может способствовать, а равно предложение принять или обещание дать взятку -

наказываются ~~штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей~~ или лишением свободы на срок до двух лет.

2. Те же деяния:

1) совершенные в крупном размере;

2) за совершение заведомо незаконного действия (бездействия), -

наказываются ~~штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей~~ или лишением свободы на срок от двух до пяти лет.

3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, -

наказываются ~~штрафом от 10000 до 20000 расчетных~~

Статья 345. Дача взятки

1. Передача должностному лицу, иностранному должностному лицу либо должностному лицу международной организации лично или через посредника взятки для самого должностного лица, иностранного должностного лица либо должностного лица международной организации за действия (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, которые входят в служебные полномочия должностного лица либо которыми оно в силу должностного положения может способствовать, а равно предложение принять или обещание дать взятку -

наказываются лишением свободы на срок до двух лет.

2. Те же деяния:

1) совершенные в крупном размере;

2) за совершение заведомо незаконного действия (бездействия),

3) совершенные должностным лицом, в том числе занимающим ответственное положение, -

наказываются лишением свободы на срок от двух до пяти лет **с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.**

3. Деяния, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, -

наказываются лишением свободы на срок от пяти до семи лет с

~~показателей или~~ лишением свободы на срок от пяти до семи лет с конфискацией имущества.

Примечание. Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности за деяние, предусмотренное настоящей статьей, если имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица или если лицо добровольно сообщило органу, имеющему право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

конфискацией имущества, с лишением права занимать **определённые должности либо заниматься определенной деятельностью.**

Примечание. Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности за деяние, предусмотренное настоящей статьей, если имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица или если лицо добровольно сообщило органу, имеющему право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Статья 346. Служебный подлог

1. Служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, а также государственным служащим или служащим органа местного самоуправления, в том числе не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности, -

наказывается ~~штрафом от 3000 до 5000 расчетных показателей или~~ лишением свободы на срок до двух лет.

2. То же деяние, причинившее по неосторожности тяжкий вред, а также совершенное с целью смены собственника помимо его воли, -

наказывается ~~штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или~~ лишением свободы на срок от двух до пяти лет.

Статья 346. Служебный подлог

1. Служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, а также государственным служащим или служащим органа местного самоуправления, в том числе не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности, -

наказывается лишением свободы на срок до двух лет с лишением **права занимать определённые должности либо заниматься определенной деятельностью.**

2. То же деяние, причинившее по неосторожности тяжкий вред, а также совершенное с целью смены собственника помимо его воли, -

наказывается лишением свободы на срок от двух до пяти лет с лишением **права занимать определённые должности либо заниматься определенной деятельностью.**

Статья 347. Незаконная выдача паспорта

1. Незаконная выдача должностным лицом или государственным служащим паспорта гражданина Кыргызской Республики иностранному гражданину или лицу без гражданства, а равно внесение должностным лицом либо государственным служащим или служащим муниципальной службы, не являющимся должностным лицом, заведомо ложных сведений в документы, что умышленно или по неосторожности причинило незаконное приобретение гражданства Кыргызской Республики или иной значительный вред, -

Статья 347. Незаконная выдача паспорта

1. Незаконная выдача должностным лицом или государственным служащим паспорта гражданина Кыргызской Республики иностранному гражданину или лицу без гражданства, а равно внесение должностным лицом либо государственным служащим или служащим муниципальной службы, не являющимся должностным лицом, заведомо ложных сведений в документы, что умышленно или по неосторожности причинило незаконное приобретение гражданства Кыргызской Республики или иной значительный вред, -

<p>наказываются штрафом от 500 до 1000 расчетных показателей или лишением свободы на срок до пяти лет.</p> <p>2. Незаконные изготовление, сбыт и использование паспорта гражданина Кыргызской Республики - наказываются штрафом от 1000 до 2000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от пяти до десяти лет с конфискацией имущества, с выдворением из Кыргызской Республики или без такового.</p>	<p>наказываются лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p> <p>2. Незаконные изготовление, сбыт и использование паспорта гражданина Кыргызской Республики - наказываются лишением свободы на срок от пяти до десяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, с выдворением из Кыргызской Республики или без такового.</p>
<p>Статья 348. Халатность</p> <p>1. Халатность, то есть неисполнение или ненадлежащее, в силу легкомыслия или небрежности, исполнение должностным лицом своих обязанностей, причинившее по неосторожности значительный вред, - наказывается штрафом от 500 до 1000 расчетных показателей.</p> <p>2. То же деяние, причинившее по неосторожности тяжкий или особо тяжкий вред, - наказывается лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.</p>	<p>Статья 348. Халатность</p> <p>1. Халатность, то есть неисполнение или ненадлежащее, в силу легкомыслия или небрежности, исполнение должностным лицом своих обязанностей, причинившее по неосторожности значительный вред, - наказывается лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p> <p>2. То же деяние, причинившее по неосторожности тяжкий или особо тяжкий вред, - наказывается лишением свободы на срок от двух до пяти лет с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.</p>
<p>Налоговый кодекс Кыргызской Республики</p>	
<p>Статья 56. Должностное лицо органа налоговой службы. Порядок прохождения службы и присвоения специальных званий</p> <p>...</p> <p>2. Должностным лицом органа налоговой службы не может быть лицо, имеющее судимость, не снятую или не погашенную в установленном законодательством порядке.</p>	<p>Статья 56. Должностное лицо органа налоговой службы. Порядок прохождения службы и присвоения специальных званий</p> <p>...</p> <p>2. Должностным лицом органа налоговой службы не может быть лицо, имеющее судимость независимо от того, погашена или снята судимость, супруг (супруга), которого или их близкие родственники в установленном порядке признаны виновными в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления; либо в</p>

Прохождение службы государственными гражданскими служащими в органах налоговой службы регулируется законодательством Кыргызской Республики о государственной гражданской службе и муниципальной службе в части, не противоречащей настоящему Кодексу.

отношении которых уголовное дело (по тяжким или особо тяжким преступлениям) прекращено по реабилитирующим основаниям.

Прохождение службы государственными гражданскими служащими в органах налоговой службы регулируется законодательством Кыргызской Республики о государственной гражданской службе и муниципальной службе в части, не противоречащей настоящему Кодексу.

Закон Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе»

Статья 12. Требования, предъявляемые к государственным гражданским служащим и муниципальным служащим

1. Служащий должен соответствовать следующим требованиям:

- 1) являться гражданином Кыргызской Республики;
- 2) быть не моложе 21 года - для государственной гражданской службы;
- 3) быть не моложе 18 лет - для муниципальной службы;
- 4) соответствовать квалификационным требованиям, установленным для данной должности законодательством и соответствующим государственным органом, органом местного самоуправления, осуществляющим прием на службу.

2. Служащим не может быть лицо:

- 1) признанное решением суда недееспособным либо которому обвинительным приговором суда запрещено осуществлять деятельность в качестве служащего или занимать определенные должности государственной гражданской службы и муниципальной службы;
- 2) имеющее судимость, не погашенную в установленном законодательством порядке.

Статья 12. Требования, предъявляемые к государственным гражданским служащим и муниципальным служащим

1. Служащий должен соответствовать следующим требованиям:

- 1) являться гражданином Кыргызской Республики;
- 2) быть не моложе 21 года - для государственной гражданской службы;
- 3) быть не моложе 18 лет - для муниципальной службы;
- 4) соответствовать квалификационным требованиям, установленным для данной должности законодательством и соответствующим государственным органом, органом местного самоуправления, осуществляющим прием на службу.

2. Служащим не может быть лицо:

- 1) признанное решением суда недееспособным либо которому обвинительным приговором суда запрещено осуществлять деятельность в качестве служащего или занимать определенные должности государственной гражданской службы и муниципальной службы;
- 2) имеющее судимость, не погашенную в установленном законодательством порядке;
- 3) имеющее судимость за совершение коррупционного и иного преступления против интересов государственной и муниципальной службы, независимо от того, погашена или снята судимость;
- 4) супруг (супруга), которого или их близкие родственники в установленном порядке признаны виновными в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления; либо в отношении которых уголовное дело (по тяжким или особо тяжким должностным преступлениям) прекращено по

<p>Статья 15. Ограничения, связанные с государственной гражданской службой и муниципальной службой</p> <p>5. Служащий, имеющий гражданство другого государства, не может занимать руководящие должности в государственных органах и органах местного самоуправления.</p>	<p>нереабилитирующим основаниям; 5) имеющее гражданство другого государства.</p> <p>Статья 15. Ограничения, связанные с государственной гражданской службой и муниципальной службой</p> <p>5. Служащий, имеющий гражданство другого государства, не может занимать должности в государственных органах и органах местного самоуправления.</p>
<p align="center">Закон Кыргызской Республики «О всеобщей воинской обязанности граждан Кыргызской Республики, о военной и альтернативной службах»</p>	
<p>Статья 24. Требования, предъявляемые к гражданам, поступающим на военную службу по контракту</p> <p>2. На военную службу по контракту не может быть принят гражданин:</p> <ul style="list-style-type: none"> имеющий заболевание, препятствующее исполнению обязанностей военной службы, в соответствии с заключением медицинской комиссии; отказавшийся принять на себя ограничения, установленные законодательством Кыргызской Республики; имеющий судимость, которая ко времени поступления на военную службу не погашена в установленном законом порядке, либо в отношении которого вынесено постановление о возбуждении уголовного дела; 	<p>Статья 24. Требования, предъявляемые к гражданам, поступающим на военную службу по контракту</p> <p>2. На военную службу по контракту не может быть принят гражданин:</p> <ul style="list-style-type: none"> имеющий заболевание, препятствующее исполнению обязанностей военной службы, в соответствии с заключением медицинской комиссии; отказавшийся принять на себя ограничения, установленные законодательством Кыргызской Республики; имеющий судимость, которая ко времени поступления на военную службу не погашена в установленном законом порядке, либо в отношении которого вынесено постановление о привлечении в качестве обвиняемого; имеющий судимость за совершение коррупционного и иного преступления против интересов государственной и муниципальной службы, независимо от того, погашена или снята судимость; супруг (супруга), которого или их близкие родственники в установленном порядке признаны виновными в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления; либо в отношении которых уголовное дело (по тяжким или особо тяжким должностным преступлениям) прекращено по нереабилитирующим основаниям; либо которые в установленном порядке признаны членами организованных преступных

на которого в течение одного года перед поступлением на военную службу налагалось в судебном порядке административное взыскание за умышленное правонарушение;

уволенный с государственной службы по служебному несоответствию или дискредитации, если со дня увольнения не прошло одного года.

При приеме на военную службу по контракту в другие воинские формирования к кандидатам могут предъявляться дополнительные требования.

группировок, террористических, экстремистских или сепаратистских организаций;

на которого в течение одного года перед поступлением на военную службу налагалось в судебном порядке административное взыскание за умышленное правонарушение;

уволенный с государственной службы по служебному несоответствию или дискредитации, если со дня увольнения не прошло одного года.

При приеме на военную службу по контракту в другие воинские формирования к кандидатам могут предъявляться дополнительные требования.

Закон Кыргызской Республики «О прохождении службы в правоохранительных органах Кыргызской Республики»

Статья 10. Условия поступления на службу в правоохранительные органы

...

6. Лицо не может быть принято или состоять на службе в правоохранительных органах, если:

1) признано недееспособным или ограниченно дееспособным по решению суда, вступившему в законную силу, или состоит на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере;

2) имеет судимость либо ранее имело судимость за уголовные преступления, независимо от того погашена она или снята либо был осужден за совершение проступка;

3) в отношении него уголовное преследование прекращено, за исключением случаев прекращения по обстоятельствам, относящимся к реабилитирующим, в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Кыргызской Республики;

4) письменно отказывается от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если выполнение служебных обязанностей по занимаемой должности связано с использованием таких сведений;

5) компетентными органами ему отказано в предоставлении допуска к сведениям, составляющим государственную и иную

Статья 10. Условия поступления на службу в правоохранительные органы

...

6. Лицо не может быть принято или состоять на службе в правоохранительных органах, если:

1) признано недееспособным или ограниченно дееспособным по решению суда, вступившему в законную силу, или состоит на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере;

2) имеет судимость либо ранее имело судимость за уголовные преступления, независимо от того погашена она или снята либо был осужден за совершение проступка;

3) в отношении него уголовное преследование прекращено, за исключением случаев прекращения по обстоятельствам, относящимся к реабилитирующим, в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Кыргызской Республики;

4) письменно отказывается от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если выполнение служебных обязанностей по занимаемой должности связано с использованием таких сведений;

5) компетентными органами ему отказано в предоставлении допуска к сведениям, составляющим государственную и иную

охраняемую законом тайну, при этом сотрудник отказывается от прохождения службы на должностях, не связанных с использованием таких сведений;

6) отказывается подписать контракт или принять на себя ограничения, установленные настоящим Законом;

7) состояние его здоровья, в том числе психофизиологического, не соответствует установленным требованиям;

8) не сдало нормативы по физической подготовке;

9) не прошло периодическую проверку уровня физической подготовленности и профессиональной пригодности к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, специальных средств, оружия, вооружения и боевой техники, в порядке, установленном правоохранительным органом;

10) подало документы на получение гражданства иностранного государства, вида на жительство иностранного государства, заявление о выходе из гражданства Кыргызской Республики, утратило гражданство Кыргызской Республики, имеет гражданство другого государства или вид на жительство либо иной документ, подтверждающий право на его постоянное проживание на территории иностранного государства;

11) было уволено из правоохранительных и других государственных органов по отрицательным основаниям;

12) представило подложные документы или заведомо ложные сведения при поступлении на службу в правоохранительные органы;

13) получило мандат депутата Жогорку Кенеша Кыргызской Республики или местного кенеша, а также вступило в члены политической партии;

14) его близкие родственники имеют не погашенную и не снятую в соответствии с уголовным законодательством Кыргызской Республики судимость за совершение особо тяжкого преступления, а также признаны членами организованных групп, преступных сообществ, террористических, экстремистских или сепаратистских организаций в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в сфере противодействия организованной преступности, терроризма и экстремизма.

охраняемую законом тайну, при этом сотрудник отказывается от прохождения службы на должностях, не связанных с использованием таких сведений;

6) отказывается подписать контракт или принять на себя ограничения, установленные настоящим Законом;

7) состояние его здоровья, в том числе психофизиологического, не соответствует установленным требованиям;

8) не сдало нормативы по физической подготовке;

9) не прошло периодическую проверку уровня физической подготовленности и профессиональной пригодности к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, специальных средств, оружия, вооружения и боевой техники, в порядке, установленном правоохранительным органом;

10) подало документы на получение гражданства иностранного государства, вида на жительство иностранного государства, заявление о выходе из гражданства Кыргызской Республики, утратило гражданство Кыргызской Республики, имеет гражданство другого государства или вид на жительство либо иной документ, подтверждающий право на его постоянное проживание на территории иностранного государства;

11) было уволено из правоохранительных и других государственных органов по отрицательным основаниям;

12) представило подложные документы или заведомо ложные сведения при поступлении на службу в правоохранительные органы;

13) получило мандат депутата Жогорку Кенеша Кыргызской Республики или местного кенеша, а также вступило в члены политической партии;

14) **супруг (супруга), которого или их близкие родственники в установленном порядке признаны виновными в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления; либо в отношении которых уголовное дело (по тяжким или особо тяжким преступлениям) прекращено по нереабилитирующим основаниям; а также признаны членами организованных групп, преступных сообществ, террористических, экстремистских или сепаратистских организаций в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в сфере противодействия организованной преступности, терроризма и экстремизма.**

О статусе судебных исполнителей и об исполнительном производстве

Статья 6. Требования, предъявляемые к претенденту на должность судебного исполнителя

1. Судебным исполнителем может быть гражданин Кыргызской Республики, достигший двадцатидвухлетнего возраста, имеющий высшее юридическое образование, не имеющий судимости, способный по своим деловым и личным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять возложенные на него обязанности.

.....

Статья 6. Требования, предъявляемые к претенденту на должность судебного исполнителя

1. Судебным исполнителем может быть гражданин Кыргызской Республики, достигший двадцатидвухлетнего возраста, имеющий высшее юридическое образование, **не имеющий судимости независимо от того, погашена или снята судимость, супруг (супруга), которого или их близкие родственники в установленном порядке признаны виновными в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления; либо в отношении которых уголовное дело (по тяжким или особо тяжким преступлениям) прекращено по реабилитирующим основаниям**, способный по своим деловым и личным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять возложенные на него обязанности.

.....

**Заместитель Председателя
Кабинета Министров
Кыргызской Республики –
председатель
Государственного комитета
национальной безопасности
Кыргызской Республики**



К.К. Ташиев